«În ziua de 29 Mai 1892 “erau invitați să se prezinte la Viena “în număr nelimitat” membrii partidului național pentru a înainta, în frunte cu Comitetul central prezidat de Dr. Rațiu “Memorandul” astfel redactat, împăratului. (...) Lista lor se găsește în ziarul “Tribuna”, Sibiu, Nr. 118 din 27 Mai (8 Iunie)1892. (...) Proprietari și economi - clasa socială cea mai independentă - au fost 106; preoți 64; avocați 17; comercianți și industriași 12; învățători și profesori 10, ș.a. La “deputațiune” s’au alăturat și membrii coloniei române din Viena, tinerimea academică din Viena, precum și delegații studențimei din Budapesta.»